

Nr 92.

Ankom till Riksdagens kansli den 16 maj 1911 kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under punkt 45 af sjunde hufvudtiteln gjorda framställning i fråga om bidrag till landsting och städer, som icke deltaga i landsting. (3:e afd.)

I den till Riksdagen den 14 januari innevarande år aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Kungl. Maj:t, under återopande af det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet öfver finansärenden för den 13 i samma månad, under punkten 45 af sjunde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att å extra stat för år 1912 anvisa ett belopp af 1,250,000 kronor, att fördelas mellan landsting och städer, som icke deltaga i landsting, efter förhållandet mellan den bevillning af fast egendom samt af inkomst, som debiterats på grund af vederbörande pröfningsnämnds år 1912 verkställda eller fastställda taxeringar inom landstingsområde eller stad, hvarom nu nämnts, och den i samma ordning debiterade bevillningssumman för hela riket.

Departementschefen har beträffande denna fråga till återopade statsrådsprotokollet anfört följande:

»Såsom jag tidigare i dag vid beräkningen af statsverkets tillgångar för de behof, hvilka vid statsregleringen för år 1912 borde fyllas, föreslagit, skall i statsverkspropositionen bland egentliga statsinkomster upptagas såsom bevillning af fast egendom samt af inkomst ett belopp af 1,250,000 kronor. Detta belopp är emellertid, såsom jag vid samma tillfälle närmare angaf, icke afsedt att i egentlig mening komma statsverket till godo; utan förutsatte jag, att ett däremot svarande belopp skulle upptagas såsom extra anslag å sjunde hufvudtiteln, att utgå till landsting och städer, som icke i landsting deltaga, efter vissa af mig angifna grunder.»

I avslutning härtill hemställde departementschefen om aflåtande till Riksdagen af nu ifrågavarande framställning.

I sammanhang härmed har utskottet till behandling förehaft en inom Andra kammaren af herr *R. Johansson* med flera väckt motion

(nr 194), däri hemställts, att Riksdagen, med afslag å Kungl. Maj:ts förslag om att ett belopp af 1,250,000 kronor af statskassans medel skall för år 1912 anvisas till fördelning mellan landsting och städer, som icke deltaga i landsting, ville besluta, att nämnda belopp i stället skall öfverföras till arbetareförsäkringsfonden.

Beträffande de skäl, som motionärerna anført till stöd för sitt förslag, får utskottet hänvisa till motionen.

*Utskottets
yttrande.*

Då bevillningen, som enligt den af Kungl. Maj:t vid 1910 års Riksdag föreslagna och af Riksdagen godkända skattereformen skulle helt öfverlätas å kommunerna, därefter upptagits bland statskatterna för att, intill dess bevillningens öfverlåtande å kommunerna kunde formellt äga rum, i sin ordning fördelas mellan rikets kommuner samt det belopp, hvarom nu är fråga, sålunda icke är afsedt att i egentlig mening komma statsverket till godo, har utskottet icke ansett sig kunna tillstyrka dess användande på annat sätt än det af Kungl. Maj:t föreslagna, och får fördenskull afstyrka motionärernas i ämnet gjorda förslag.

Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen, med afslag å herr Johanssons m. fl. förenämnda motion, må å extra stat för år 1912 anvisa ett belopp af 1,250,000 kronor, att fördelas mellan landsting och städer, som icke deltaga i landsting, efter förhållandet mellan den bevillning af fast egendom samt af inkomst, som debiterats på grund af vederbörande pröfningsnämnds år 1912 verkställda eller fastställda taxeringar inom landstingsområde eller stad, hvarom nu nämnts, och den i samma ordning debiterade bevillningssumman för hela riket.

Stockholm den 16 maj 1911.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.

Reservation

af herrar *C. G. Ekman* och *F. W. Thorsson*, hvilka ansett, att utskottet bort hemställa,

att herr Johanssons med flera i ämnet väckta motion måtte af Riksdagen bifallas.
